² Dabei mag Köllin beeinflußt sein von den ältern Sentenzenkommentatoren. So schreibt *Albert* in IV Sent. dist. 15 a. 15 ad penult.: « *In moralibus praecipue denominatio est a fine, et ideo est de essentia* ». Vgl. *Lauer*, Die Moraltheologie Alberts des Großen, S. 108 ff.

actio humana. Una primo et principaliter, quae est actus voluntatis elicited. Alia, quae est actus imperatus. Et licet, ut ibidem patebit a. 5, actiones humanae elicited a voluntate distinguuntur a fine in esse naturae et moris, tamen etiam imperatae ut sic moraliter distinguuntur secundum distinctionem objecti formalis voluntatis, quod est finis. Unde haec quaestio intelligi potest de utroque actu humano ita tamen, quod exterior imperatus habet a fine unam speciem tantum sc. moralem; interior autem et speciem naturae tamquam a per se immediate objecto. Freilich will Köllin nicht sagen, daß der actus imperatus nur eine moralische Bestimmung, und zwar vom finis habe, sondern daß er im Gegensatz zum interior, der vom finis seine species naturae et moralis habe, nur eine moralis von ihm habe. Köllin nimmt jedoch in diesem a. schon diese moralis als principalis, denn in der Erklärung des Responsum ad 3 sagt er: Oportet enim notare breviter, quod, ut auctor hic tangit in fine solutionis, quod aliunde specificatur actus ut actus est, aliunde ut moralis est . . . Unde actus habet talem bonitatem moralem, quia est circa tale objectum conforme rationi, habet etiam actus exterior aliam speciem moralem principalem ex fine, qui est objectum intentionis agentis. Weiter nennt er dort die species ex proprio objecto eine species moris minus principalis (B 2 v). Dasselbe hatte er in der Erklärung des Artikels, wenn auch mit andern Worten, gesagt: Actus exteriores imperati secundum speciem naturae non principiantur a fine ut sic, sed secundum esse moris, ut humani et voluntarii sunt.

Dieser Auffassung Köllins steht die allgemeine thomistische, die unzweifelhaft in Thomas begründet ist und von Cajetan¹ klar herausgearbeitet wurde, gegenüber. Darnach hat jeder menschliche Akt, ob innerer oder äußerer, seine erste und Hauptspezies vom Gegenstand. Vom finis operantis kann er eine zweite spezifische Bestimmung erhalten, die aber nur akzidentell den Akt affiziert. Der Akt hat also seine essentialis primaria species vom Gegenstand: seine secundaria accidentalis a fine operantis.

Köllin kennt diese Ansicht; er spricht auch in diesem Sinne in q. 18 a. 2 (P 1 v), er gibt zu, daß Thomas an genannter Stelle so lehre, weil er da die bonitas ex genere, die der Akt vom Objekt hat, als spezifische auffasse. Nota secundo circa nomen bonitatis ex genere, quia dicit Doctor, quod vocatur bonitas ex genere capiendo genus pro